[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АННИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МО ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Местная администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2013

№ 236
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных пунктов муниципального
образования Аннинское сельское поселение; капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения, в том числе в населенных пунктах
муниципального образования Аннинское сельское поселение
на 2013 год и плановый период 2014-2020 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 25.12.2012) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 03.12.2012) «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правилами благоустройства территории муниципального образования Аннинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области,  утвержденными решением совета депутатов МО Аннинское сельское поселение от 06.06.2012 № 17, письмом Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области от 11.04.2013 № ДК-07-582/13-0-0 об определении  размера субсидий бюджетам муниципальных образований из средств областного бюджета Ленинградской области на 2013 год на проведение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах; капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Ленинградской области, и в связи с отменой решений совета депутатов МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 05.03.2013 № 13 и от 16.047.2013 № 18
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Аннинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Аннинское сельское поселение на 2013 год и плановый период 2014-2020 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) в официальных средствах массовой информации МО Аннинское сельское поселение.

Глава местной администрации

МО Аннинское сельское поселение

Д.В. Рытов
УТВЕРЖДЕНА
постановление главы местной администрации МО Аннинское сельское поселение от 31.07.2013 № 236 (приложение)
[image: image2.jpg]

Муниципальная целевая программа

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Аннинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Аннинское сельское поселение на 2013 год и плановый период 2014-2020 годы»

Ленинградская область

2013

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Аннинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Аннинское сельское поселение на 2013 год и плановый период 2014-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 25.12.2012) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

2. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 03.12.2012) "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

3. Правила благоустройства территории муниципального образования Аннинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области,  утвержденные решением совета депутатов МО Аннинское сельское поселение  от 06.06.2012 № 17.

	Муниципальные заказчики Программы
	МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Основной разработчик
	местная администрация МО Аннинское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Исполнители Программы
	местная администрация МО Аннинское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Цели Программы
	Цели Программы:

- повышение уровня качества жизни населения;

- создание комфортной среды проживания;

- сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия.

	Задачи Программы
	  Задачи Программы:

- сбор и систематизация существующих данных;

- выделение основных направлений работ;

- разработка системы мероприятий по каждому направлению;

- составление адресных программ;

- реализация всей комплексной программы благоустройства в установленные сроки.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 год, плановый период 2014-2020 годов

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования по Программе на 2013 год составляет 2 975,03803  тыс. руб., в том числе:

из средств бюджета Ленинградской области
2 812,514 тыс. руб.

из средств местного бюджета 162,52403 тыс. руб.

Объемы финансирования на 2014 – 2020 годы будут уточнены в соответствующих периодах

	Перечень основных разделов Программы
	Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:

1. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Аннинское сельское поселение.
2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Аннинское сельское поселение.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Результаты от реализации Программы:

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов транспортной инфраструктуры.

2. Характеристика поселения
Административным центром МО Аннинское сельское поселение является посёлок Аннино. На территории поселения расположено 14 населённых пунктов - 2 посёлка и 12 деревень:

- Алакюля, деревня

- Аннино, посёлок, административный центр

- Большие Томики, деревня

- Иннолово, деревня

- Капорское, деревня

- Кемпелево, деревня

- Куттузи, деревня

- Лесопитомник, деревня

- Новоселье, посёлок

- Пески, деревня

- Пигелево, деревня

- Рапполово, деревня

- Рюмки, деревня

- Тиммолово, деревня.

Аннинское сельское поселение граничит:

на севере — с Горбунковским сельским поселением

на востоке — с Санкт-Петербургом

на юге — с Лаголовским сельским поселением

на западе — с Ропшинским сельским поселением

Согласно последним данным, полученным в результате переписи населения, численность постоянного населения МО Аннинское сельское поселение составляет 7598 человек, из них около 70% граждан трудоспособного возраста, 20% старше трудоспособного возраста, 10% младше трудоспособного возраста. Число родившихся в 2010 году 73 человека. Коэффициент рождаемости в 2010 году составил 9,6 и превышает показатель 2009 года равный 9,2.

Протяженность автомобильных дорог (асфальтовое покрытие) муниципальной собственности – 17.0 км.

Общая протяженность грунтовых дорог с естественным покрытием внутри границ населенных пунктов МО Аннинское сельское поселение – 3.3 км.

Общая протяженность грунтовых дорог с щебеночным покрытием внутри границ населенных пунктов МО Аннинское сельское поселение – 13.7 км.

3. Основные проблемы, на решение которых направлена программа
Решение задач благоустройства необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства муниципального образования Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – поселение) на 2013-2020 годы.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, а так же строительство новых, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

Помимо указанных общих проблем, имеются также специфические, влияющие на уровень благоустройства территории:

- повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства и транспортной инфраструктуры;

- развитие дорожной сети и обеспеченность жилых домов и общественных зданий парковками не соответствует темпам автомобилизации;

- отсутствие необходимого количества тротуаров;

- необходимость обеспечения повышенных требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику поселения;

- не обеспечен доступ по автодорогам с твердым покрытием к местам перспективной застройки под жилищное строительство.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:

- высоким уровнем физического, морального и экономического износа дорожного покрытия. На сегодняшний момент износ дорожного покрытия,  пешеходных дорожек и тротуаров достигает 70%;

- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Существующий уровень благоустройства и состояние транспортной инфраструктуры не отвечают техническим требованиям  и иным нормативным актам, что является причиной:

- снижения уровня безопасности движения;

- снижения уровня комфортности проживания.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства и развития транспортной инфраструктуры поселения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:

- соответствие уровня благоустройства и развития транспортной инфраструктуры общим направлениям социально-экономического развития;

- опережающее развитие системы автомобильных и пешеходных дорог по сравнению с другими отраслями экономики, что позволит снять ограничения, накладываемые требованиями к коммуникациям в области производства и реализации товаров и услуг населению и социальной сфере.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на достижение следующих результатов:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- повышение уровня эстетики поселения.

4. Основные мероприятия программы

Основные мероприятия программы, на 2013 год и плановый период 2014-2020 годы, приведены в приложении № 1 к Муниципальной целевой программе «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Аннинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Аннинское сельское поселение на 2013 год и плановый период 2014-2020 годы».

5. Ожидаемые результаты от реализации программы

В результате реализации Программы ожидается:

- появление положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности населения;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства территории;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства (улично-дорожной сети, существующей ливневой инженерной сети, знаков транспортных коммуникаций, мест захоронений, мест воинских захоронений и т.д.)

- улучшение санитарного и экологического состояния территории Аннинского сельского поселения;

- повышение уровня эстетики и архитектурного облика поселков и деревень;

- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для жизни, работы и отдыха населения на территории МО Аннинское сельское поселение;

- привлечение разных социальных слоев населения к участию по благоустройству поселения;

- координация деятельности предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и обеспечит восстановление благоустройства после проведения ремонтных работ.
Приложение № 1 к Муниципальной целевой программе «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов МО Аннинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в т.ч. в населенных пунктах МО Аннинское сельское поселение на 2013 год и плановый период
на 2014 -2020 годы»
	№ п.п
	Наименование объекта
	Материал
	Меро-приятие
	Всего за период 2013-2020 гг, сумма, тыс.руб.
	в т. ч. на 2013 год, сумма, тыс. руб.
	в т. ч. на 2014-2020 гг, сумма, тыс. руб.

	в т.ч.: из средств бюджета Ленинградской области
	в т.ч. из средств местного бюджета МО Аннинское сельское поселение

	1
	Проезд к дворовой территории п. Аннино ул. 10-й пятилетки д. 6
	Асфальт
	Ремонт
	465,829

	465,829

	2
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. 10-й пятилетки д. 3
	Асфальт
	Ремонт
	408,809

	408,809

	3
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. 10-й пятилетки  д. 2
	Асфальт
	Ремонт
	464,548

	464,548

	4
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. 10-й пятилетки д. 1
	Асфальт
	Ремонт
	408,809

	408,809

	5
	Проезд к дворовой территории п. Аннино ул. 10-й пятилетки

от д. 1 до д. 3
	Асфальт
	Ремонт
	864,929

	864,929

	6
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. 10-й пятилетки  д. 6
	Асфальт
	Ремонт
	1100,247

	1100,247

	7
	Проезд к дворовой территории п. Аннино

ул. 10-й пятилетки д. 4
	Асфальт
	Ремонт
	778,193

	778,193

	8
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. 10-й пятилетки д. 4
	Асфальт
	Ремонт
	525,057

	525,057

	9
	Проезд к дворовой территории п. Аннино

ул. 10-пятилетки  д. 7
	Асфальт
	Ремонт
	515,969

	515,969

	10
	Дворовая территория  п. Аннино

Ул. 10-й пятилетки д. 7
	Асфальт
	Ремонт
	449,298

	449,298

	11
	Дворовая территория  п. Аннино

Ул. 10-й пятилетки д. 8
	Асфальт
	Ремонт
	449,298

	449,298

	12
	Дворовая территория  п. Аннино

Ул. 10-й пятилетки д. 5
	Асфальт
	Ремонт
	449,298

	449,298

	13
	Дворовая территория  п. Аннино

Ул. Центральная д. 1
	Асфальт
	Ремонт
	337,037
	319,30772
	17,72928
	-

	14
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 2
	Асфальт
	Ремонт
	299,764

	299,764

	15
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 3
	Асфальт
	Ремонт
	299,764

	299,764

	16
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 4
	Асфальт
	Ремонт
	149,081

	149,081

	17
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 5
	Асфальт
	Ремонт
	149,081

	149,081

	18
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 6
	Асфальт
	Ремонт
	149,081

	149,081

	19
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 7
	Асфальт
	Ремонт
	397,485

	397,485

	20
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 8
	Асфальт
	Ремонт
	397,485

	397,485

	21
	Дворовая территория  п. Аннино

ул. Центральная д. 9
	Асфальт
	Ремонт
	498,436

	498,436

	22
	Проезд к дворовой территории  п. Новоселье от Красносельского шоссе до д.13
	Асфальт
	Ремонт
	339,588

	339,588

	23
	Дворовая территория

п. Новоселье  д. 13
	Асфальт
	Ремонт
	379,519

	379,519

	24
	Дворовая территория

п. Новоселье  д. 12
	Асфальт
	Ремонт
	564,599

	564,599

	25
	Проезд к дворовой территории  п. Новоселье

от д. 1 до д.12
	Асфальт
	Ремонт
	197,634

	197,634

	26
	Дворовая территория

п. Новоселье  д. 6
	Асфальт
	Ремонт
	1014,785

	1014,785

	27
	Дворовая территория

п. Новоселье  д. 7
	Асфальт
	Ремонт
	776,334

	776,334

	28
	Проезд к дворовой территории  п. Новоселье

от ул. Институтская

до ул. Кирпичная д. 3
	Асфальт
	Ремонт
	451,288

	451,288

	29
	Дворовая территория

п. Новоселье  д. 5
	Асфальт
	Ремонт
	506,02933
	480,72786

	25,30147
	-

	30
	Проезд к дворовой территории

п. Новоселье д. 6

(ул. Институтская),

в т.ч. участок дворовой территории

п. Новоселье д. 6

(от ул. Институтская 55 м.п.)
	Асфальт
	Ремонт
	1173,5767
	452,15242
	23,79828
	697,626

	31
	Автодорога общего пользования п. Новоселье от ул. Центральная до  проектируемого детского сада
	Гравий
	Ремонт
	2907,701

	2907,701

	32
	Автодорога общего пользования п. Новоселье  ул. Центральная от ЗАО «Агростар» до мкр. Городок,

в т.ч. участок автодороги общего пользования

п. Новоселье  ул. Центральная от ЗАО Агростар до мкр. Городок (от ЗАО «Агростар» протяженностью

136 м.п.)
	Асфальт
	Ремонт
	3991,808
	1162,44287
	53,39713
	2775,968

	33
	Участок автодороги общего пользования

п. Новоселье  ул. Центральная от силосных ям в сторону фермы протяженностью

50 м.п.
	Асфальт
	Ремонт
	440,181
	397,88313
	42,29787
	-